7

exhibenda religio. nō eo vocabulo vita am
biguum cū de cultu deitatis verti ē questio.
ut fidē dicē valeamus religiōz nō esse nisi
cultum dei. qm̄ videb̄ h̄b̄um a significāda
obseruantia pp̄inquit atis humane insolē
auferri. Pieras qz p̄prie dei cultus intelligi
solz quā greci eusebian vocant. Nec t̄ et
ga parentes officiōe haberi dicit. More ac
vulgī hoc nomē etiā in opibus misericordie
frequentat. Ab ideo arbitror euensis. qz
fieri p̄cipue mād at deus. e acq̄ fibi vel p̄ sacri
ficijs pl̄ace re testatur. Et qua loquēd osue
tudine faciū est ut deus ip̄e dicatur pius:
quez sane greci nullo suo h̄monis v̄su eusebij
vocat. quavis eusebian p̄ minima illoz etiā
vulgus v̄surpet. Vn̄ in qbusbam sc̄pturaz
locis ut distincō certior apparet: non euse
bian qd̄ ex bono cultu sed theosebian. qd̄ ex
dei cultu compositū resonet dicē maluerunt
Verūlibz autē hoz nos vno h̄bo enunciare
nō possum9. Que itaq̄ latrīa grece nūcupa
tur. et latīne interptatur seruitus. s̄ ea q̄ coli
mus deum vel que th̄rescia grece. latīne autē
religio dicit. sed ea que nobis est erga deuz
vel quā illi eusebian. nos vero nō vno verbo
exp̄m̄ere sed dei cultum possimus appellare.
hanc em̄ tm̄ deo deberi dicimus qui verus ē
deus. faciq̄ suos cultores deos. Quicunqz
igitur sūt in celestib⁹ habitat oībus immor
tales et beatī si nos non amant nec beatos eē
nos volunt. colendi v̄tīqz nō sunt. Si autem
amāt et beatos volunt; p̄fecto īde volūt vñ
et iipi sunt. an aliude iipi beatī aliunde nos.

Capitulū. iii.

Sed nō est nobis ullus cūm hijs exced
entiorib⁹ phis in hac q̄stioē cōfli
ctus. Viderūt em̄ suisq̄ literis multis modis
copiofissime mādauerut hinc illos vñ et nos
fieri beatos. obiectio quodā lumē intelligi
bili p̄ deus est illis. et aliud est qz illa qua il
lustran̄ ut clareant atq̄ eius p̄cipiatōe p̄fe
cti beatī subfistat. S̄epe multūqz plotm⁹
asserit sensum platonis explanās ne illaz qui
dem quā credūt esse vniūtatis animā aliun
de beatā esse qz nostrā. id qz esse lumen quod
spānēsz a q̄ creatā ē. et q̄ intelligibilē illūtan
te intelligibilē lucz. Dat et fīstitudinē ad illa ī
corporēa de hijs celestib⁹ p̄picuis amplisqz
corpib⁹ tanquaz ille si sol et spā sit luna. Lu
naz quippe solis obiectu illuminari putat. Di
cit ḡ ille magnus platonicus aīam rōnalez si
ue potius intellectualis dicenda sit ex q̄ ḡne
etia immortaliū beatoz q̄ animas eē intelligi
git quos ī celestib⁹ seibus habitare non
dubitat. nō babere sup̄ se naturā nīfī dei qui
fabri catus est mundū a quo et ipa facta est.

nec aliunde illiſ sup̄tis p̄bere vitam beatam
et lumen intelligentie veritatis. qz vñð p̄b̄et
et nobis. osonās euangelio vbi legitur. Fuit
homomissus a deo cui nomē erat iohannes.
hic venit ī testimoniu ut testimoniu p̄b̄e
ret de lumē ut om̄es crederet p̄ eū. Nō erat
ille lumen s̄ ut testimoniu p̄b̄eret de lumē
C̄rat lumen vez qd̄ illumiāt om̄es hominem
veniente ī hunc mundū. In qua differētia
satis ostendit animā rōnālē et intellectuālē
qualis erat ī iohanne sibi lumen esse nō posse.
s̄ alterius veri lumen p̄cipiatōe lucere. Idoc
et iipi iohannes fatec̄. vbi ei p̄b̄es testimoniū
dīc. nos om̄es de plenitudiē eius accē
pīmus. **Capitulū. iiiij.**

Que cum ita fine si platonici vel q̄cun
qz alij ista senserūt. ognoscētes deū
sicut deū glōificarēt et gratias age
rent. nec euaneceret ī cogitatōib⁹ suis. nec
p̄fōrētoz erōrib⁹ partim auctores fierēt. p̄ti
refistēt nō auderent. p̄fecto sicerēt et illis im
mortalibus ac beatis et nobis immortalibus
ac miseris ut immortales ac beati esse possi
mus vñū deum de orū colendū qui et nostre
est et illoz. **Capitulū. iiiij.**

Hic nos fuitutem q̄ latrīa grece v̄
sue in qbusq̄ sacramētis sue ī nobis
mul om̄es et singuli templaz sumus. qz et oīm cō
cordiam et singulos inhabitare dignāt. nō in
om̄ib⁹ qz in singulis maior. qm̄ nec mole dis
tendit nec p̄cipiatōe minutur. Cū ad il
lum sursum est eius ē altare cor nostruz. eius
vñigenito. eum sacerdotē placamus. ei crē
tas victimas cedimus qn̄ v̄sqz ad sanguīnēz
p̄ eius veritate certamus. eum suauissimo as
solemus incenso. cū ī eius sp̄cedū p̄io san
ctoqz amore flagramus. ei dona eius ī nobis
nosqz ip̄os vouemus tredim⁹. ei b̄ficio.
tū eius solennitatib⁹ festis et diebus statutis
dicamus saceramusqz memorā. ne volumine
tempoz ingrata subrepat obliuio. ei sacrifici
camus hostiā humilitatis et laudis iara co;
disigne feruide caritatis. ad hūc videndū
sicut videri poterit. eiqz coherēdū ab om̄i
peccatorz et cupiditatū malaꝝ labē mūdati
et eius nomine oscr̄amur. Ip̄e em̄ fons nostre
beatitudinis. ip̄e om̄is appetitōnis ēfinis.
Hūc eligētes v̄l poti⁹ religentes. amiser
mus em̄ negligētes. hūc ḡ religētes vñ et re
ligio dīcta p̄b̄etur. ad eū dilectione tendi
mus ut p̄ueniēdo quiescam⁹. id oīt. qz illo
fine p̄fēci. Bonū em̄ nostrū de cui⁹ fine īter
philosophos magna contētio ē. nullū ē aliud
qz illi coherē. cui⁹ vñius anima intellectuālē
ī corporeo si dīci potest amplexu. veris ip̄le

secundaeq; virtutibus. **H**oc bonū diligē. ito
to corde. in tota anima. et in tota virtute p̄ci-
pimur. **A**d hoc bonū debemus et a q̄bus dili-
gimur duci. et q̄s diligimus ducē. **S**ic open-
tur duo illa p̄cepta in q̄bus tota lex pendet et
p̄phete. diliges dñm deū tuum in toto corde
tuo et in tota anima tua et in tota mente tua. et di-
liges p̄ximū tuum tanq; teipm. **V**t enim hō se
diligē nosset ostiue est ei finis quo referrz
omnī q̄agerz ut beatus esz. **N**ō enim qui se di-
ligit aliud vult esse q̄s beatus. **D**ic autē finis
est adh̄erē deo. **I**am igitur sciēti diligē seip-
sum. cum manda de p̄ximo diligēdo sicut se-
ipm. qđ aliud mādatur nisi ut ei quātū p̄tē
mendet diligēdum deū. **D**ic ē dei cultus. h̄
vera religio. h̄ recta pietas. h̄ tñ deo debita
fuitus. **N**ec cunq; i ḡe immortelis potestas
quantalibz virtute p̄dita. si nos diligēt sicut se-
ipam. ci vult esse subditos ut beati simus. cui
et p̄ subdita beata ē. **S**i ḡ non colit deū mi-
sera est q̄ p̄uatut deo. si autē colit deū nō vult
se coli p̄ deo. **I**lli enim poti⁹ diuine sententie suf-
fragatur et dilectōis viribus fauet qua sc̄ptū
est. **S**acrificās dīs eradicabitur nisi dñ soli
Nā ut alia nūc taceam q̄ p̄tinēt ad religio-
nis obsequium quo colitur deus. sacrificiū ēte-
null⁹ hoīm est qui audeat dicē debet nisi do-
soli. Multa deniq; de cultu diuino usurpata
sunt q̄ honoribus deferūtur humanis. sive hu-
militate nimia hue adulatōe pestifera. ita tñ
ut quibus ea deferūtur homies haberentur
qui dicūt colendī et venerādi. si autē multez
eis additur orandi. **A**quis hō sacrificiū
censuit nisi ei quem deum aut sciuit aut puta-
uit aut finxit. **N**ā porro antiquis sit in sacri-
ficando dei cultus. duo illi fratres cām et a-
bel satīs indicant. quoz maioris deus repro-
bavit sacrificiū minoris aspergit. **C**a. v.